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ชื่อเรื่อง     การแก้ไขปัญหาการใช้โทรศัพท์มือถือในเวลาเรียน  ของนักเรียนระดับชั้น ปวช.  ปีที่ 2 สาขาวิชาการบัญชี   วิทยาลัยการอาชีพบ้านผือ
ชื่อผู้วิจัย    นางพิมพ์ผกา เพ็ญกลาง    ตำแหน่ง ครู  วิทยฐานะ  ครูชำนาญการพิเศษ
แผนกวิชา  การบัญชี  
สอนวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย  รหัสวิชา 20201 – 2104  ภาคเรียนที่  2  ปีการศึกษา  2567
ความเป็นมาและความสำคัญของปัญหา 
ปัจจุบัน สมาร์ทโฟนเป็นที่นิยมกันมากในคน หลากหลายกลุ่มรวมถึงกลุ่มนักเรียน
นักศึกษา กล่าวคือ สมาร์ทโฟนได้กลายมาเป็นส่วนหนึ่งในชีวิตของนักเรียนนักศึกษา ซึ่งสามารถสังเกตได้ทั้งการใช้อย่างเปิดเผยและการแอบใช้ในขณะเรียน ที่ผ่านมามีงานวิจัยที่ชี้ให้เห็นว่านักศึกษามักนำสมาร์ทโฟนมาใช้ในเวลาเรียนทั้งในฐานะที่เป็นเครื่องมือในการเรียนรู้และในขณะเดียวกนกันนำมาใช้ในเรื่องส่วนตัวด้วย เช่น การใช้งานอินเทอร์เน็ต การเล่นเกม และการใช้งานสื่อสังคม (Social Media) การที่นักศึกษาได้นำสมาร์ทโฟนมาใช้ในขณะเรียนนั้นได้ส่งผลกระทบต่อการเรียน มากขึ้นทำให้บางคนมีผลคะแนนที่ต่ำกว่าเกณฑ์
ดังนั้น ผู้วิจัยในฐานะที่เป็นครูผู้สอนได้เล็งเห็นถึงความสำคัญของปัญหาดังกล่าว เห็น
ว่าควรมีการแก้ไขปัญหาช่วยเหลือนักเรียนที่มีผลการเรียนคะแนนต่ำกว่าเกณฑ์  จึงได้ทำการวิจัยเพื่อการแก้ไขปัญหาการใช้โทรศัพท์มือถือในเวลาเรียน  ของนักเรียนระดับชั้น ปวช.  ปีที่ 2 สาขาวิชาการบัญชี   วิทยาลัยการอาชีพบ้านผือ ซึ่งเป็นประโยชน์ต่อการพัฒนาตนเองด้านอื่น ๆ ได้ดียิ่งขึ้นต่อไป
วัตถุประสงค์ของการวิจัย
     
1. เพื่อแก้ไขปัญหาการใช้โทรศัพท์มือถือในเวลาเรียน  ของนักเรียนระดับชั้น ปวช.  ปีที่ 2 สาขาวิชาการบัญชี   วิทยาลัยการอาชีพบ้านผือ 
    
 2. เพื่อพัฒนาผลสัมฤทธิ์ ทางการเรียนรายวิชาการบัญชีธุรกิจซื้อขายสินค้า ระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพ  ชั้นปีที่ 2  สาขาวิชาการบัญชี  ระหว่าง ก่อนเรียนและหลังเรียนให้มีผลสัมฤทธิ์ที่สูงขึ้น
วิธีดำเนินการวิจัย
ประชากร/กลุ่มตัวอย่าง 
1. ประชากร
    
    นักเรียนระดับชั้นประกาศนียบัตรวิชาชีพ ชั้นปีที่ 2 ประเภทวิชาบริหารธุรกิจ  
สาขาวิชาการบัญชี ภาคเรียนที่ 2 ปี การศึกษา 2567 วิทยาลัยการอาชีพบ้านผือ  จำนวน  17  คน
2. กลุ่มตัวอย่าง
  
        นักเรียนระดับชั้นประกาศนียบัตรวิชาชีพ ชั้นปีที่ 2 ประเภทวิชาบริหารธุรกิจ
สาขาวิชาการบัญชี ภาคเรียนที่ 2 ปี การศึกษา 2567 วิทยาลัยการอาชีพบ้านผือ  จำนวน  17  คน
3. กรอบแนวคิด
     
4. ตัวแปรที่ศึกษา
    

ตัวแปรต้น คือ อุปกรณ์จัดเก็บโทรศัพท์สมาร์ทโฟน
    

ตัวแปรตาม คือ ผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนวิชาการบัญชีร่วมค้าและฝากขาย รหัสวิชา 20201-20104
เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย/นวัตกรรม 

1.  แบบฝึกทักษะก่อนเรียน – หลังเรียน  จำนวน  10  ข้อ
การวิเคราะห์ข้อมูล/สถิติที่ใช้ในการวิจัย 
ในการศึกษาค้นคว้าครั้งนี้ผู้รายงานได้ทำการวิเคราะห์ข้อมูลและได้ใช้สถิติในการวิเคราะห์ข้อมูลดังนี้  
1. ค่าคะแนนเฉลี่ย  โดยใช้สูตรดังนี้
∑x




คะแนนเฉลี่ย  =  N



เมื่อ
∑x
แทน  ผลรวมของคะแนนทุกตัว


    
N        แทน  จำนวนนักเรียนที่นำมาวิเคราะห์

2.  ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน  ใช้สูตรดังนี้
S.D. =
2
N å X - (å X )
2
N ( N - 1)


ขั้นตอนในการวิจัย 
แบบแผนการทดลอง  การวัดผลสัมฤทธิ์ก่อนการเรียนและการวัดผลสัมฤทธิ์หลังการเรียนวิชาการบัญชีร่วมค่าและฝากขาย  ด้วยอุปกรณ์เก็บโทรศัพท์สมาร์ทโฟน

ผลการวิจัย 
การวิจัยในชั้นเรียน เรื่อง การแก้ไขปัญหาการใช้โทรศัพท์มือถือในเวลาเรียน  ของนักเรียนระดับชั้น ปวช.  ปีที่ 2 สาขาวิชาการบัญชี   วิทยาลัยการอาชีพบ้านผือ  ที่ลงทะเบียนเรียนในรายวิชา การบัญชีร่วมค้าและฝากขาย  รหัสวิชา  20201-2104  ผลการวิเคราะห์ข้อมูลในการวิจัยครั้งนี้  ผู้วิจัยได้นำคะแนนที่ได้จากแบบฝึกทักษะผลสัมฤทธิ์ก่อนเรียนและหลังเรียนวิชาการบัญชีร่วมค้าและฝากขาย  จำนวน  10  ข้อ  10  คะแนน  ได้ผลวิเคราะห์   ในลักษณะตารางประกอบคำบรรยาย ดังนี้ 
ตารางที่  1  แสดงการพัฒนาทักษะการจัดทำงบทดลอง
	ลำดับที่
	ชื่อ – นามสกุล
	คะแนนก่อนเรียน
	คะแนนหลังเรียน
	ผลต่างของคะแนน

	1
	 นางสาวกมลชนก  แก่นคำ
	4
	6
	2

	2
	 นางสาวกุลณัฐ  พรมเทศ
	4
	7
	3

	3
	 นางสาวคึตภัทส์  กอแก้ว
	3
	6
	3

	4
	 นางสาวธิดาวัลย์  หนันมาก
	5
	10
	5

	5
	 นางสาวนันท์นภัส  จันทคูณ
	6
	10
	4

	6
	 นางสาวเบญญาภา  แก้วกงพาน
	3
	8
	5

	7
	 นางสาวประภาภรณ์  ปุ้งคง
	1
	5
	4

	8
	 นางสาวฟ้าใส เพิกนอก
	3
	9
	6

	9
	 นางสาวศศินา  แก้วโชติ
	4
	10
	6

	10
	 นางสาวศศิวิมล  เป้งไชยโม
	5
	8
	3

	11
	 นางสาวศุภาพิชญ์  ชาวดร
	5
	9
	4

	12
	 นางสาวศุภาวรรณ  สุนา
	5
	7
	2

	13
	 นางสาวอาทิตยา  มะโนริน
	6
	10
	4

	14
	 นางสาวอรปรียา  ชัยภูมี
	2
	6
	4

	15
	 นางสาวปริฉัตร  บุบผาชื่น
	5
	7
	2

	16
	 นางสาวนริศรา  มีศิลป์
	4
	7
	3

	
	
	
	
	

	
	รวม
	68
	133
	65


ตารางที่  2  การเปรียบเทียบความแตกต่างทางด้านการแก้ไขปัญหาการใช้โทรศัพท์ในเวลาเรียนของนักเรียนนักศึกษา
	การทดสอบ
	จำนวนคน
	คะแนนเต็ม
	X
	S.D.

	ก่อนเรียน
	16
	10
	       4.00 
	1.37

	หลังเรียน
	16
	10
	       7.82 
	1.63


จากตารางที่ 1 และ 2 พบว่า การแก้ไขปัญหาการใช้โทรศัพท์มือถือในเวลาเรียน  ของนักเรียนระดับชั้น ปวช.  ปีที่ 1 สาขาวิชาการบัญชี   วิทยาลัยการอาชีพบ้านผือ  ภาคเรียนที่ 1  ปีการศึกษา 2567     ก่อนเรียนมีคะแนนเฉลี่ยเท่ากับ 4.00 ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานเท่ากับ 1.37  ส่วนหลังเรียนมีคะแนนเฉลี่ยเท่ากับ 7.82  และค่าส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานเท่ากับ 1.63   แสดงผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนก่อนเรียนและหลังเรียน  ของนักเรียนหลังเรียนสูงกว่าก่อนเรียน
อภิปรายผล
    
จากผลการวิจัยพบว่า การทดสอบหลังเรียนโดยใช้วิธีการเก็บอุปกรณ์ Smart Phone สูงกว่า คะแนนที่ได้จากการทดสอบก่อนเรียนโดยใช้วิธีการเก็บอุปกรณ์ Smart Phone อย่างมีนัยสําคัญทางสถิติที่ระดับ.05 เป็นไปตามสมมติฐานที่ตั้งไว้ ทั้งนี้เนื่องจาก การจัดการเรียนรู้แบบการปรับพฤติกรรมการใช้โทรศัพท์มือถือในขณะเรียน โดยใช้วิธีการเก็บอุปกรณ์Smart Phone ก่อนเรียนของนักศึกษา เป็นรูปแบบการเรียนการสอนอย่างหนึ่งที่เน้นให้ผู้เรียนมีบทบาทสําคัญในการเรียนรู้โดยกิจกรรมการเรียนรู้ผู้เรียนได้ใช้วิธีการปรับเปลี่ยนพฤติกรรมในการเรียนเพื่อสร้างองค์ความรู้ใหม่ด้วยตนเองเห็นความสําคัญการเรียนรู้ทํา ให้เข้าใจเนื้อหาสาระของบทเรียนมากขึ้นและมีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนสูงขึ้น  การจัดการเรียนรู้ด้วยกระบวนการปรับพฤติกรรมการใช้โทรศัพท์มือถือในคาบเรียนโดยใช้วิธีการเก็บอุปกรณ์ Smart Phone ก่อนเรียนของนักเรียนนักศึกษา

   ดังนั้นจะเห็นได้ว่าการการแก้ไขปัญหาการใช้โทรศัพท์มือถือในเวลาเรียน  ของนักเรียนระดับชั้น ปวช.  ปีที่ 2 สาขาวิชาการบัญชี   วิทยาลัยการอาชีพบ้านผือ    ทำให้ผลการเรียนของนักเรียนนักศึกษามีผลสัมฤทธิ์ หลังเรียนสูงกว่าก่อนเรียน และมีความก้าวหน้าในการเรียนรู้เพิ่มขึ้นการสรุปผลการวิจัยผลสัมฤทธิ์ ทางการเรียนวิชาการบัญชีร่วมค้าและฝากขาย  ของนักเรียนมีค่าเฉลี่ยหลังเรียนเท่ากับ 7.82  สูงกว่าก่อนเรียน เท่ากับ  4.00
ข้อเสนอแนะ

 1. ควรมีการสร้างกิจกรรมการเรียนรู้ที่หลากหลายเพื่อให้ผู้เรียนมีการพัฒนาการเรียนรู้ที่หลากหลายวิธี  
     
2. ควรทำการวิจัยเปรียบเทียบผลสัมฤทธิ์ ทางการเรียนโดยใช้นวัตกรรมอื่น เช่น แอพพลิเคชั่น หรือจัดทำเป็นวีดีโอ  เป็นต้น เพื่อให้ได้แนวทางแก้ปัญหาที่เหมาะสมและสมบูรณ์ยังขึ้น

3.  การจัดการเรียนรู้แบบการปรับพฤติกรรมการใช้โทรศัพท์มือถือในเวลาเรียนโดยใช้วิธีการเก็บอุปกรณ์ก่อนเรียนของนักศึกษาระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพ ชั้นปี ที่ 2 จะมีประสิทธิภาพมากยิ่ง ขึ้นหากผู้สอน สามารถการปรับพฤติกรรมการใช้โทรศัพท์มือถือในขณะเรียน โดยใช้วิธีการเก็บอุปกรณ์ก่อนเรียนทําให้ผู้เรียนมีความตั้งใจและมีส่วนร่วมในการเรียนการสอน มากขึ้น โดยการปรับพฤติกรรมการใช้โทรศัพท์มือถือในคาบเรียนโดยใช้วิธีการเก็บอุปกรณ์ก่อน เรียนของนักศึกษา ซึ่งจะทําผู้เรียนเกิดความเข้าใจง่ายขึ้นและมีความสนใจในการเรียนการสอนมากขึ้น
แก้ไขปัญหาการใช้โทรศัพท์ในเวลาเรียน  





ผลสัมฤทธิ์ทางการเรียน  


รายวิชาการบัญชีร่วมค้าและฝากขาย





เมื่อ	S.D.	แทน   ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน


          ∑x	แทน   ผลรวมของคะแนนทุกตัว


	∑x	แทน   ผลรวมของคะแนนแต่ละตัวยกกำลังสอง


	N	แทน   จำนวนนักเรียนที่นำมาวิเคราะห์











2





ทดลองสอนด้วยโดยวิธีเก็บสมาร์ทโฟน





สอบวัดก่อนการทดลอง





สอบวัดหลังการทดลอง








